Nº 90, quinta-feira, 13 de maio de 2010 1 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010051300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 373, DE 12 DE MAIO DE 2010

Fixa o limite para as despesas operacionais,
de planejamento, prospecção, acompanha-
mento, avaliação e divulgação de resultados
do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT no exer-
cício de 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e considerando
que o art. 13 da Lei nº 11.540/2007 define que será fixado anual-
mente pelo Conselho Diretor do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT um limite para as despesas ope-
racionais, de planejamento, prospecção, acompanhamento, avaliação e
divulgação de resultados, relativas ao financiamento de atividades de
pesquisa científica e desenvolvimento tecnológico das Programações
Específicas do FNDCT, respeitado o montante correspondente a 5%
(cinco por cento) dos recursos arrecadados nas respectivas fontes de
receitas, resolve:

Art. 1º Definir, ad referendum do Conselho Diretor do
FNDCT, que as despesas operacionais, de planejamento, prospecção,
acompanhamento, avaliação e divulgação de resultados do FNDCT
no exercício de 2010 não deverão ultrapassar o limite de 3% da soma
dos recursos de todas as fontes consignadas no orçamento do Fundo
para o exercício, excluindo as reservas de contingência.

Parágrafo único Os gastos classificados em cada ação or-
çamentária específica não deverão ultrapassar o limite de 5% do valor
da ação em questão, incluindo os eventuais créditos adicionais.

Art. 2º Definir que estes recursos, intitulados Despesas Ope-
racionais, deverão ser executados em Planos Internos - PI específicos,
no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Fe-
deral - SIAFI, em cada ação finalística.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA No- 55, DE 11 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista a delegação de competência outorgada
pela Portaria GM/MCT nº 473, de 28 de julho de 2008, e o que
consta do Processo Administrativo nº 01350.000074/2010-19, resol-
ve:

Art. 1º. Autorizar a descentralização de crédito e o repasse
de recursos para o Instituto de Aeronáutica e Espaço - IAE, UG
120141, Gestão 00001, no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de
reais), na Ação 6240 - Desenvolvimento e Lançamento de Foguetes
de Sondagem, segundo o que consta do Processo Administrativo
supra versado.

Art. 2º. A Diretoria de Transporte Espacial e Licenciamento
- DTEL, com o apoio da Diretoria de Planejamento, Orçamento e
Administração - DPOA, exercerão o acompanhamento da execução
do objeto da presente descentralização, de modo a evidenciar a boa e
regular aplicação dos recursos transferidos.

Art. 3º. O órgão executor beneficiário expressamente sub-
meteu-se aos ditames normativos em vigor, e, em especial, ao teor da
Portaria Normativa PRE/AEB nº 9, de 29 de janeiro de 2010 e deverá
restituir à AEB, até o final do exercício de 2010, os créditos não
empenhados e os saldos financeiros.

CARLOS GANEM

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 12 de maio de 2010

368ª Relação de Revalidação de Credenciamento - Lei 8.010/90.

ENTIDADE CREDENCIA-
M E N TO

CNPJ

Universidade Federal do
Espírito Santo - UFES

900.0653/1995 32.479.123/0001-43

ERNESTO COSTA DE PAULA

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DELIBERAÇÃO No- 84, DE 11 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-PRESIDENTE da ANCINE, no uso das atri-
buições legais elencadas pela Resolução de Diretoria Colegiada nº.
22/2009, e em cumprimento ao disposto na Lei nº. 8.313, de
23/12/1991, Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, Medida Provisória nº.
2.228-1, de 06/09/2001, e Decreto nº. 4.456, de 04/11/2002, resol-
ve:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais relacionados abaixo,
para os quais as proponentes ficam autorizadas a captar recursos
mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685,
de 20/07/1993.

10-0015- Palco e Platéia
Processo: 01580.003475/2010-17
Proponente: Giras Filmes Comunicação Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 05.643.831/0001-03
Valor total do orçamento aprovado: R$ 927.440,80
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

881.068,76
Banco: 001- agência: 1.744-2 conta corrente: 18.041/6
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 350, rea-

lizada em 27/04/2010.
Prazo de captação: até 31/12/2010.
10-0081- Mulheres do Sul
Processo: 01580.010674/2010-81
Proponente: Jabuti Filmes Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 08.823.347/0001-46
Valor total do orçamento aprovado: R$ 497.548,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

472.670,60
Banco: 001- agência: 3.118-6 conta corrente: 24.697/2
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 350, rea-

lizada em 27/04/2010.
Prazo de captação: até 31/12/2010.
10-0088- De volta para Casa
Processo: 01580.011613/2010-31
Proponente: Jabuti Filmes Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 08.823.347/0001-46
Valor total do orçamento aprovado: R$ 487.257,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

462.257,00
Banco: 001- agência: 3.118-6 conta corrente: 24.699/9
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 350, rea-

lizada em 27/04/2010.
Prazo de captação: até 31/12/2010.
Art. 2º Aprovar o projeto audiovisual relacionado abaixo,

para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos através da
comercialização de certificados de investimento e através da for-
malização de contratos de co-produção nos termos dos art. 1º e 3º da
Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 respectivamente, e mediante patrocínio,
na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

10-0117- Os Inocentes
Processo: 01580.014444/2010-91
Proponente: Atitude Produções e empreendimentos Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 04.551.480/0001-30
Valor total do orçamento aprovado: R$ 4.536.950,00
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

600.000,00
Banco: 001- agência: 3.441-X conta corrente: 15.278/1
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

388.600,00
Banco: 001- agência: 3.441-X conta corrente: 15.280/3
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

720.000,00
Banco: 001- agência: 3.441-X conta corrente: 15.279-X
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 350, rea-

lizada em 27/04/2010.
Prazo de captação: até 31/12/2010.
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

MANOEL RANGEL

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA No- 193, DE 12 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria No- 17
de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria No- 120, de 29 de
março de 2010, resolve:

Art. 1.o - Aprovar projetos culturais, relacionados nos ane-
xos I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam au-
torizados a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na for-
ma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei No- 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei No- 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.o - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 0918 - Muito Sexo e Pouca Amizade
Kamilakua Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 08.531.225/0001-86
Processo: 01400.003249/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 322.330,80
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
"Muito Sexo e Pouca Amizade" é a montagem teatral ba-

seada na obra "Sexo e Amizade" do escritor André Sant'Anna, uma
das vozes mais significativas da recente produção literária. Espetáculo
em 01 ato apresentado por 05 atores.

09 8569 - ENCENANDO PARA A VIDA
CONSTANTINO ISIDORO FILHO
CNPJ/CPF: 532.993.101-00
Processo: 01400.028303/20-09
GO - Aparecida de Goiânia
Valor do Apoio R$: 213.460,00
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Encenando para Vida promove o aperfeiçoamento artístico

de 40 jovens. A ação é realizada por meio de laboratórios formativos
estruturados como uma encenação, de forma processual e gradual,
baseando-se nas memórias de vidas reais ou imaginada dos par-
ticipantes, que se responsabilizaram pela criação e direção de sua
própria cena, produzindo ao final do processo um espetáculo ex-
perimental resultante das habilidades e competências desenvolvidas.

10 1000 - SOLIDÃO, A COMÉDIA.
MM e ETF Promoção & Publicidade Ltda
CNPJ/CPF: 09.608.239/0001-13
Processo: 01400.003371/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 498.048,00
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 30/11/2010
Resumo do Projeto:
Via produção do espetáculo "Solidão, a Comédia", preservar,

resgatar, rememorar a arte do incrível autor Vicente Pereira e tornar
notório ao público atual a importância da memória do gênero "bes-
teirol" no teatro brasileiro.

09 8270 - Espaço Cultural ADAV: Dança para todos.
Associação Cultural Ponte entre Culturas - MG
CNPJ/CPF: 07.435.923/0001-15
Processo: 01400.027986/20-09
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 203.376,80
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Implementar cursos gratuitos de dança (balé, dança contem-

porânea, dança para crianças, dança de salão e dança de rua) dirigidos
a crianças e jovens em situação de vulnerabilidade pessoal e social do
município de Ibirité, região metropolitana de Belo Horizonte. As
aulas serão ministradas por arte-educadores de Ibirité, no Espaço
Cultural ADAV. Durante o ano serão realizadas também oficinas
intensivas e excursões para dar a oportunidade aos alunos de as-
sistirem espetáculos e festivais de dança.

09 7380 - A ESTRANGEIRA
WL Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 39.120.761/0001-12
Processo: 01400.026341/20-09
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 970.740,00
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
A proposta visa montar o espetáculo "A ESTRANGEIRA".

Com montagem entre os meses de março e abril o espetáculo estréia
em maio e fica em cartaz 4 meses no rio de janeiro e 4 meses em sp,
em temporada de quinta a domingo.

10 1202 - MUSICAL VOCÊ DEU SORTE QUE EU VIM
SUPER COMBINADO PRODUÇÕES ARTITISTICAS
LT D A
CNPJ/CPF: 08.578.222/0001-06
Processo: 01400.004509/20-10
RJ - Niterói
Valor do Apoio R$: 2.960.000,00
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Espetáculo musical teatral com roteiro de Charles Mueller e

Claudio Botelho. Será uma temporada de seis meses no rio de janeiro
no teatro oi casa grane.

09 7132 - Gala Cecília Kerche
BRAINSTORMING SOLUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 10.979.665/0001-42
Processo: 01400.026006/20-09
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.775.710,00
Prazo de Captação: 13/05/2010 a 31/10/2010

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-13T07:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial